
 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 6 GROSSETO NORD 

 

COMITATO DI GESTIONE 

 

 
 

 

DELIBERA 

 

N.  9 

 

 

 

del 

 

14/03/2023 

 

 

 

OGGETTO: 

 
MODIFICA CONFINI ZONA DI RISPETTO VENATORIO DENOMINATA “MONTELATTAIA”  

NEL COMUNE DI ROCCASTRADA 
 

 

 
 

CARICA PRESENTE ASSENTE 

PRESIDENTE MORI ENZO   

VICE PRESIDENTE CALDESI SIMONE 
 

SEGRETARIO STRIANESE LUIGI   

COMPONENTE BROGI DANIELE   

COMPONENTE COLICCHIO ANTONIO   

COMPONENTE  GIANNUZZI SAVELLI IACOPO  

COMPONENTE  MASSETTI WALTER  

COMPONENTE MINNAI PIETRO   

COMPONENTE  PAVONE LORENZO 

COMPONENTE  PIRAS LORENZO  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Estremi di approvazione 

 

Seduta del 14/03/2023 Verbale N° 2 

 

 

 



 

IL COMITATO DI GESTIONE 

 

 

Premesso che: 

− ai Comitati di Gestione degli ATC sono assegnate dalla LR n. 3 del 12/01/1994 specifiche competenze 

relative alla gestione delle zone di rispetto venatorio e nel contempo è assegnato il compito di avanzare 

proposte alla Regione concernenti l’istituzione e la regolamentazione di Zone di Rispetto Venatorio 

(ZRV); 

− il Piano faunistico-venatorio della Provincia di Grosseto (PFVP) 2012/2017 ed in particolare l’art. 

23 delle Norme “Istituzione e modifica delle Zone di Rispetto Venatorio”, ancora vigente, attribuisce agli 

ATC la competenza di proporre l’istituzione, la modifica e la revoca delle ZRV; 

− le suddette norme stabiliscono altresì che le modifiche e le nuove istituzioni dovranno prioritariamente 

escludere le aree boscate per facilitare la gestione, prevedendo un limite massimo di 400 ettari di superficie 

complessiva da destinare all’istituzione di ciascuna ZRV. 

 

Richiamati:  

- il Decreto Dirigenziale n. 20768 del 28/12/2018 che ha disposto la modifica del perimetro della ZRC 

Montelattaia ricadente nel Comune di Roccastrada per un’estensione complessiva pari a ha 598; 

- il Decreto dirigenziale 102 del 15/02/2021 che ha disposto la trasformazione temporanea della ZRC (Zona 

di Ripopolamento e Cattura) denominata Montelattaia in Comune di Roccastrada (Grosseto) in ZRV (Zona 

di Rispetto Venatorio) senza modifica confini. 

 

Considerato che: 

− è pervenuta una proposta di ampliamento della ZRV denominata “Montelattaia”, nel comune di 

Roccastrada, da parte del titolare di una azienda agricola che occupa gran parte della ZRV. L’ampliamento 

comprende una superficie di circa 21 ettari di seminativo ed una porzione di vegetazione arborea ripariale, 

risultando pertanto nel complesso l’area molto vocata alla presenza faunistica, in particolare al fagiano, 

specie in indirizzo; 

− la commissione competente, di concerto con il professionista incaricato del supporto alla gestione 

faunistica della piccola selvaggina, ha rilevato un miglioramento della gestione faunistica dell’area 

conseguente alla proposta emersa. 

 

Ritenuto di accogliere la proposta della commissione in quanto rispondente all’esigenza di conferire una 

migliore funzionalità e conformazione alla ZRV ed una migliore gestione faunistico venatoria delle 

popolazioni selvatiche all’interno della stessa. 

 

Sentiti in una apposita riunione i rappresentati locali delle associazioni venatorie ed agricole locali che hanno 

espresso parere favorevole. 

 

Acquisito anche il parere favorevole del professionista incaricato Dr.  Francesco Santilli; 

 

 

Richiamati: 

- la Legge Regionale 12 gennaio 1994 n° 3 di recepimento della Legge 157/92 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

- il D.P.G.R. n. 36/R del 3 novembre 2022 “Regolamento di attuazione della legge regionale 12 gennaio 

1994, n. 3 (Recepimento della legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per la protezione della fauna 

selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”); 

- lo Statuto dell’ATC 6 Gr Nord; 

il vigente Piano Faunistico – Venatorio (PFV) provinciale, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Provinciale n.13 del 18/06/2013 e successive modifiche approvate con DCP n. 47 del 17/12/2013, è stato 

recepito nel vigente Piano Faunistico – Venatorio regionale 

lo Statuto dell’ATC 6 GR Nord. 

 

Con voti espressi nei modi di legge: ALL’UNANIMITA’ 

 

 



 

 

 

Delibera: 
 

che tutto quanto sopra premesso forma parte integrante della presente delibera e si ritiene integralmente    

richiamato;    

1. di approvare il nuovo perimetro della ZRV denominata “Montelattaia” (comune di Roccastrada), come 

indicato nella cartografia allegata, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. di trasmettere la suddetta proposta di modifica all’ufficio competente della Regione Toscana. 

 

 

Il presente atto è pubblicato sul sito internet dell’ATC_ www.atc6grnord.it, ai sensi dell’art. 11 bis comma 6 

della L.R. 3/94. 

 

 

 

         IL PRESIDENTE                                                                          IL SEGRETARIO 

             Mori Enzo                                                                                     Strianese Luigi  

 

 

 

http://www.atc6grnord.it/

		2023-03-21T16:46:00+0100
	STRIANESE LUIGI


		2023-03-21T17:22:18+0100
	ENZO MORI




